

Consultas Realizadas

Licitación 379699 - Adquisición de Repuestos para Vehículos y Cubiertas.-

Consulta 1 - Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2020
<p>Buenos días</p> <p>El PBC en el apartado "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS" solicita lo siguiente:</p> <p>1.3 REQUISITOS GENERALES</p> <p>Para cubiertas: El oferente deberá contar con espacio y equipamiento para realizar el servicio de colocación, alineación y balanceo para como mínimo tres (3) vehículos en simultáneo. Poseer playa de servicio, con 3 (tres) elevadores como mínimo, con capacidad de 2 toneladas como mínimo. El local de los oferentes será inspeccionado por técnicos del SENACSA.</p> <p>CONSULTA: ¿Podría la Convocante ser más específico en este punto? ¿El oferente debe contar con tres alineadora y tres balanceadoras además de los tres elevadores? de ser así, resultaría excesiva la solicitud. ¿Podría la Convocante aceptar la tercerización de los mismo y que documento debe presentar?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-07-2020
<p>Favor verificar Adenda N°1.</p>		

Consulta 2 - Requisitos para cubiertas

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2020
<p>Estamos queriendo ofertar también cubiertas para la licitación pero entre los requisitos detallan que el oferente deberá contar con espacio y equipamiento propio, nosotros trabajamos con el mismo grupo empresarial pero cuenta con otra razón social, podemos participar así o debe ser la misma razón social para el servicio que precisan?</p> <p>Otra duda, ya emití mi póliza de Mantenimiento de oferta con la fecha del primer llamado 20/06/2020, es necesario que modifique la póliza con la fecha actual que es el 24/06/2020 o puedo utilizar la misma póliza con la fecha del 20?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2020
<p>Debe contar con equipamiento y espacio propio según lo indica el PBC. Esto se debe a la necesidad de asegurar que el servicio sea en forma rápida debido a que la mayoría de los vehículos vienen del interior del país con tiempo limitado. Favor ajustarse a lo solicitado.</p> <p>En referencia a la póliza de mantenimiento de oferta, puede presentar la misma, siempre y cuando cubra el plazo indicado en el PBC.</p>		

Consulta 3 - CONSULTA ID 379699

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2020
<p>BUENAS TARDES, QUEREMOS OFRECER CUBIERTAS, CON AUTORIZACION DE LA REPRESENTANTE EN PARAGUAY. SE PODRIA REALIZAR LA INSTALACION, ALINEACION Y BALANCEO EN LAS INSTALACIONES DE LA MISMA, PREVIA INSPECCION DE TECNICOS DE SENACSA?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2020
<p>Debe contar con equipamiento y espacio propio según lo indica el PBC. Esto se debe a la necesidad de asegurar que el servicio sea en forma rápida debido a que la mayoría de los vehículos vienen del interior del país con tiempo limitado. Favor ajustarse a lo solicitado en el PBC.</p>		

Consulta 4 - Acreditación de genuinidad

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2020
<p>En el ítem 1. Especificaciones Técnicas. 1.5 CATALOGOS DE LOS BIENES OFERTADOS La Convocante solicita "Para repuestos e insumos, el oferente deberá presentar Catálogos de todos los bienes ofertados, indicando origen y acreditación que sea pieza genuina O.E.M (Original Equipamiento Manufactura), proveído por fábrica de equipamiento original. En el mismo deberán indicar el número de ítem al cual corresponde", al respecto debe mencionarse que la redacción del presente ítem es ambiguo en el sentido de la interpretación de lo que realmente solicita la convocante.</p> <p>Se entiende que para el caso de repuesto e insumos, el oferente deberá presentar catálogos de los bienes ofertados con la indicación del origen, lo cual en general no genera mayores inconvenientes.</p> <p>Sin embargo al solicitar que se acredite que la pieza ofertada sea genuina OEM, proveído por fábrica de equipamiento original no se especifican cuestiones como:</p> <p>¿Cuál es el mecanismo o documento con el cual se acredita que la pieza sea genuina?</p> <p>¿Cuál es el mecanismo de comprobación de la genuinidad de la pieza ofertada y que la misma fue proveída por fábrica de equipamiento original?</p> <p>¿Con la presentación del Catálogo que indique el origen de la pieza se acredita también que la pieza es genuina O.E.M.? En caso positivo que descripción técnica especial debe contener el catálogo.</p> <p>¿Con la presentación de muestras de las piezas ofertadas se acredita también que la pieza es genuina O.E.M.?</p> <p>¿Se puede acreditar la genuinidad de las piezas con certificados ISO -9001 de calidad, considerando el amplio alcance de dicha certificación y la seguridad de los parámetros acreditados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2020
<p>Tal como solicita el requisito: "Para repuestos e insumos, el oferente deberá presentar Catálogos de todos los bienes ofertados, indicando origen y acreditación que sea pieza genuina O.E.M (Original Equipamiento Manufactura), proveído por fábrica de equipamiento original. En el mismo deberán indicar el número de ítem al cual corresponde"; se solicita que el potencial oferente presente junto con su oferta el/los catálogos de los repuestos e insumos indicando en el mismo el ítem correspondiente, si la pieza es genuina OEM, se podrá corroborar claramente en el mismo y tener la certeza de que los productos ofertados fabrican con normativa de calidad internacional las piezas de aplicación para el parque vehicular de SENACSA pues el Catálogo de repuesto con acreditación OEM ya contienen la descripción técnica correspondiente, por lo que se solicita con dicha documentación. La solicitud de muestras podrá ser solicitada en caso que para los técnicos surgiese alguna duda en la calidad del repuesto y necesitare hacer alguna corroboración técnica se procederá conforme establece el PBC, favor ajustarse a lo solicitado en el PBC.</p>		

Consulta 5 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2020
<p>En el punto 2 Plan de Entrega de Bienes la convocante establece que la entrega de los bienes o prestación de los servicios se realizará de acuerdo con el plan de entrega y cronograma de cumplimiento, indicados en el presente apartado.</p> <p>¿A qué se refiere la convocante cuando menciona que la entrega de los bienes se realizará de acuerdo con el plan de entrega y cronograma de cumplimiento?</p> <p>De acuerdo al tipo de bienes y productos a ser ofertados la convocante debería establecer en un cronograma de entrega considerando que en la práctica los productos no son utilizados de una vez, por ello la calendarización para los próximos 12 meses de acuerdo al circuito de mantenimientos y reparaciones anuales de los vehículos hará de esta una licitación eficiente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2020
<p>Como se menciona en el PBC, el pedido de provisión será realizado de acuerdo a la necesidad. A partir de la fecha de formalización del contrato, se emitirán órdenes de provisión cuyo plazo de entrega podrá ser de 3 a 15 días hábiles. Las órdenes podrán ser emitidas durante la ejecución del contrato, dentro del presente ejercicio 2020</p>		

Consulta 6 - Documento de Embarque

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2020
----------	-------------------	------------

En el Punto 2 Plan de Entrega la convocante menciona que el proveedor deberá proveer documentos de embarque y otros. ¿A que se refiere la convocante al enunciar que el proveedor deberá proveer documentos de embarque? Siendo que este punto se halla bajo el título de Plan de Entrega, indicar su utilidad y las especificaciones que debe contener.

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2020
-----------	--------------------	------------

Verificar Adenda Nº 2

Consulta 7 - "Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2020
----------	-------------------	------------

En el punto 2 Plan de Entrega la convocante establece que los bienes deberán entregados A partir de la fecha del Contrato formalizado al Proveedor, y a través de Órdenes de Provisión, con un plazo de entrega de entre 3 (tres) a 15 (quince) días hábiles, emitidas por el Departamento de Administración de Contratos de la Dirección Operativa de Contrataciones; de acuerdo a las necesidades.

En dicho punto existe una contradicción en el plazo de entrega pues en la primera parte se establece un plazo en tiempo y en la ultima parte se establece que la entrega se hará de acuerdo a las necesidades, lo cual es indeterminado y contradictorio generando una verdadera incertidumbre para los oferentes en cuanto al tiempo exacto de entrega de los bienes, contradiciendo además al primer párrafo del punto en cuestión que habla de un plan de entrega y cronograma de cumplimiento.

De acuerdo al tipo de bienes y productos a ser ofertados la convocante debería establecer en un o cronograma de entrega considerando que en la práctica los productos no son utilizados de una vez, por ello la calendarización para los próximos 12 meses de acuerdo al circuito de mantenimientos y reparaciones anuales de los vehículos hará del esta una licitación eficiente.

Por ello se consulta:

¿Los bienes deben ser entregados dentro de los 3 a 15 días hábiles desde la firma del contrato?

¿Los Bienes deber ser entregados de acuerdo a las necesidades?

¿Los bienes deben ser entregado de acuerdo a un Plan de entrega y Cronograma de Cumplimiento que abarque los próximos 6 o 12 meses?

¿Que porcentaje de oos bienes a ser ofertados deberan entregarse en los proximos 3 meses, 6 meses, 9 meses y 12 meses?

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2020
-----------	--------------------	------------

Como se menciona en el PBC, el pedido de provisión será realizado de acuerdo a la necesidad. A partir de la fecha de formalización del contrato, se emitirán ordenes de provisión cuyo plazo de entrega podrá ser de 3 a 15 días hábiles. Las órdenes podrán ser emitidas durante la ejecución del contrato, dentro del presente ejercicio 2020.

Consulta 8 - Orgien

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2020
----------	-------------------	------------

En los ítems 135, 136, 137, 138, 139 y 140 del resumen de las especificaciones técnicas la convocante solicita se identifique el origen de los bienes.

¿La convocante estableció limitaciones en cuanto al origen de los bienes?

¿Se pueden ofertar bienes de origen chino?

¿Se puede ofertar bienes de origen mexicano?

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2020
-----------	--------------------	------------

La convocante solicita que el oferente complete la sección de Especificaciones Técnicas con la información del bien ofertado. No se establece limitación de origen, siempre y cuando cumplan con lo requerido dentro de las especificaciones técnicas, esto teniendo en cuenta que se solicita de cierto telaje por las condiciones de trabajo y exigencias de los diferentes tipos de caminos y/o rutas por las cuales se desarrollan los trabajos de vacunación e inspección realizados en todo el territorio nacional.